Lei 14,133/2021, nota-se que a presente situação se enquadra nas disposições que disciplina 

as licitações públicas e contratos administrativos no país, uma vez que “é dispensável a 

licitação: 

“ - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 

(sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), no caso de 

outros serviços e compras;” 

Da caracterização da situação que justifique a dispensa 

Considerando que a contratação pela dispensável é necessária para 
solução de continuidade dos serviços públicos municipais;